tionis sit, verum non obscurè, imd fatis perspicuè ex deductis & probatis in processu coniicitur, extantq; eius rei, & reperiuntur urgentes, & validissimè conjecturae, & præsumptiones, quæ omnia ad id credendū nos vehementer impellunt. In primis enim manifeste ostenditur ex processu, Doctorem Dominicum Escartin sub die decimo quinto mē sis Ianuarij anni millesimi sexcentesimi decimi sexti, vt Iudicem Enquestarum literas citationis concessisse similiter generales, non solum contra ferè omnes meros executores, sed etiam contra eorum Notarios, in quibus citari præcepit centum & nouem personas, fuerunt autem traditæ prædictæ literæ citationis locis desiderantibus impedimentum exequitionum, nempe de Bolea, Caspe, Almudebar, nimium oppressis ere alieno, seu eorum Sindicis. Ex qua re detegitur ad impediendas executiones primarum prouisionum id factum fuisse, quia vt se liberarent ab expensis defraortis, præsidio iurisfirmæ huius Curiæ le tueri recte poterant, & ideo ad alium finem scilicet ad impediendam executionem primarum prouisionum remedium obtinere, & impetrare cupiebant concilia & vicini illorum locorum. Insuper tamē, & si prædicta oppida de Bolea, & Caspe vtebantur prædictis literis ad finem, & effectum impediendi executiones, & ad instantiam fisci non fuit vñquā reportata citatio aliqua, nec aliquis mer⁹ executor, nec Notarius fuerunt interrogati super illa petitione, quæ omnia ad notitiam dicti Doctoris Dominici Escartin deuenisse verosimile est, ultra quod ex dictis aliquorum testiū colligitur, sciuisse eundem quod in Villa

Villa de Bolea, tempore quo officiales exequabantur prouisiones Regia Audientia, vel huius Curiae, fuerant intimatæ prædictæ suæ litteræ eisdem officialibus ad eum finem, & propositum, ut non exequentur dictas prouisiones, vel ab executione desisterent. Nihilominus his non obstantibus secundas litteras concessit, sub die decimo Februarij anni millesimi sexcentesimi decimi octaui, id quod arguit satis liquidò has secundas litteras fuisse ab eo concessas directò, & principiter ad eum finem impediendi executionem primarum prouisionum, calide, & studiosè, & quamuis de primis litteris idem censemus, de secundis tamen urgentiùs hoc iuditium facimus, quia ex præcedentibus, & subsequentibus efficax argumentum desumitur, huius intentionis & animi, hæc vero secundæ fuerunt traditæ Villa de Bolea, & Oppido de Piedratajada. Accedat quod nec in vim harū secundarū litterarū fuit reportata citatio, sed nec aliquis ex meritis executoribus fuit interrogatus super contentis in dicta petitio ne; tum & etiam quod maximoper èrget, & ex qua circumstantia facile dignoscitur prædictus animus, cum ad notitiam præfati Doctoris Dominici Escartin ducenisset effetus damnosus, & præiudicialis subsequitus causa illarum suarum litterarū, post mēsem Februarioj anni millesimi sexcentesimi decimi octaui, ob timorem meritis executoribus ilatum, & incursum, & impedimenta executionis prouisionum, & litterarum huius Curiae, & Regia Audientiae, non adhibuit remedium cum posset. Nam Iudex Enquestarum procedere etiam potest ex officio, imo ex mero officio, non ad in-

stantiam partis per modū inquisitionis proceditur, præfertim in inquisitione generali, & ita ex officio debuisset reuocare illas litteras à se concessas, vel saltem declarare cum instrumento animum suum, ut meri executores certi essent, quod nō obstante presentatione litterarum citationis, executioni demandare poterant prouisiones, & quod interim non currebat eis terminus ad comparendum assignatus, & Iudex ubi nouit aliquid fieri, non solum ad impediendas prouisiones Iustitiæ, sed ad procastrinandū litem, potest ex officio procedere ad maius scandalum vitandum. Illud etiam mirificè superioribus annexatur, quod nō sumus certi oblatam fuisse petitionem illam criminalē ad instantiam Procuratoris Fiscalis, de qua loquuntur litteræ citationis pronissæ die decima Februarij anni millesimi sexcentesimi decimi octaui, quippè tempore factæ & executæ manifestationis Honofrio Diñeras Notario Iudicis Enquestarum, prætenso actuario processus nequaquam fuit repertus in eius posse, sed nec in domo Doctoris Dominici Escartin continuatus processus, nec continuatum menioriale illud oblationis petitionis, nec petitio illa fuit inuenta in posse dicti Notarii, sed nec in domo præfati Iudicis Enquestarum, ob quam rationem suprascriptus Honofrius Diñeras non potuit satisfacere dictæ manifestationi, & ideo fuit missus in carcerem, donec satisfaceret manifestationi sibi per hanc Curiam factæ, & tam clapsum fuerat tempus plusquam octo mensium à die decimo Februarioj, vsq; diem vicesimum quintum Octobris anni ciudem, quo fuit executata, & intimata dicto Honofri

frio Diñeras manifestatio scripturarum & processuum; neque vero si milē est præfatum Honofrium Diñeras prætensum Notarium actuarium illius processus eam habuisse obliuionem, negligentiam, & moram adeo magnam in re-grauia. & non modici ponderis non adhibito debito adimplemento, in his quæ pertinebant ad suum munus & officium Nec tempore factæ sibi in manifestationis ostendidit statim bastardellū officiali præsentis Curiæ, sed processus continuatus fuit à quodā Notario vocato Nicolao Cascaros-sa secrerè postquam missus fuerat in carcerem Honofrius Diñeras, & Iudex Enquestarum Doctor Dominicus Escartin missit eodem Nicolao Cascarossa quandam petitio-nem, vt eam insereret in illo pro-cessu ab eo tunc temporis cōtinua-to, quam inseruit; quibus sic gestis tradditus fuit processus ille Honofrio Diñeras existenti in carcere, vt satisfaceret manifestationi sibi factæ, & ea ratione satisfecit præ-dictæ manifestationi Honofrius Diñeras, quia tunc temporis simul cū processu ita continuato traddidit etiam bastardellum, hæc autem omnia quæ occasione manifestationis reperta, & gesta sunt, non leuem ge-nerant suspicionem; & producunt inditium vrgens, aduersus Docto-rem Dominicū Escartin, & Honofrium Diñeras. Et augetur suspi-tio, inditiumq; maiores vires recipit, attento & considerato thenore bastardelli, quoniam post scriptum memoriale confessū die tertio mēsis Martij anni m̄flesimi sexcentesimi decimi octauii, reperitur scriptū in eodem folio, memoriale oblātio-nis petitionis prædictæ, sub die de-cimo mensis Februarij eiusdem an-

ni, id quod non exigiam falsitatis præsumptionem, & coniecturam in-dicit, & generat. Superioribus an-nectitur, quod non modicae conside-rationis est, vt ex-dictis aliquorum testium ellicitur, Doctorem Domi-nicum Escartin asperè fuisse aloquutum eosdemmet testes, ostendendo illis indignationē, & iram eō quod acceſſerant dicti testes, qui erant meri executores ad oppidū de Bo-lea, & executioni demandauerant quasdam prouisiones Regiæ Au-dientiæ, vel huīs Curiæ, Domini Iustitiæ Aragonum, & etiam alios officiales admonuisse, ne accede-rent ad Villam præfata de Bolea, ad effectum prædictum, exequendi præfatas literas executorias, & Iu-dicis verba, nedū facta inferre iu-lum metum & concessionem, signanter cum iurisdictio Iudicis En-questarum circa punitionem offi-cialium sit adeo magna, quia pro-cedit per inquisitionem, quæ dela-forata est. Præterea multæ primæ prouisiones in ingepti numero, re-pertæ fuerunt in eius posse dicti lu-dicis, ex quārum seriè & aspectu, & aliās cōstat nō fuisse executioni tradditas, & demādatas, & sto quod quoad alias non caret dūbio, quod per compulsam ad eius posse venirent, debuit Doctor Escartin eas recognoscere, & videre, saltēm interrogare Notarios, qui in vim compulsa illas duixerant, an essent executioni tradditæ, vt si non ex-e- cutatæ erant, restituerentur Notarijs ad finem, vt quam citius fieri possit executio illarum fieret. De-niq; constat ad uocatum eundē esse Ville de Bolea, & loci de Piédrata-jada, ex qua re corum respectu affe-ctio aliqua præsumi potest. Simula-tio ergo cum tam in viam iuris cō-

munis, quam fori, quia difficilis probationis est, probetur ex presumtionibus, & coniecturis, profecto in occurrenti casu urgentissime probata exitit, tot modis, & adeo magnam verosimilitudinem habentibus, verosimilitudo vero mensura probationum est, & propterea Iudex indeprehendenda veritate, in primis debet attendere, quod verò simile est: Vnde quia dôlus ex malo animo, & machinatione quadam prouenit, & ideo ex hac fraudulenta simulatione, ex hocque malo animo, ac depravata mente, ita aperte deducatur dolus Doctoris Dominici Escartin, meritò puniendus venit, maius enim delictum cōmittitur auferendo officialibus liberam executionem prouisionum emanatarum à supremis Tribunalibus Regiæ Audientiæ, & presentis Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum, subsimulato, & ficto colore Iustitiæ, verbis Iustitiæ iustitiam damnando, quia qui deliquit sub colore, & figura Iustitiæ, maiorem poenam meretur, quam qui aperte delin-

quit, & istæ fictiones, & simulacra sunt contra verba, & contra mē tem fororum, & contra intentionē Aragonensium, qui substantiam, realitatem, & effectus rerum, non nomina, & superficiales, cauilosas quæ interpretationes respexerunt, & ideo potentissimi Domini nostri Reges Aragonum, & eorum officiales iurant in hoc Regno Aragonum seruare foros, usus, consuetudines, absq; omni machinatione, & fraude. Absoluitur verò quoad alios Dipputatos nominibus suis proprijs acusantes, quia schedula illa, seu papirus, in eius posse, seu domo Doctoris Dominici Escartin inveniariata, licet in illius thenore aliqua reperiatur quæ omitti debuissent, & forsitan iniuriam irrogant, verum cum non appareat Doctorē Dominicum Escartin illam schedulam, siue papirum aliquibus personis ostendisse, sed eam occultam pœnes se habuisse excusandum fore censemus, ex prædictis, & alijs attestatis contentis.

Siḡ num mei Antonij de Soria in ciuitate Cesaraugusta domiciliati, auctoritateq; Regia per totum Regnum Aragonum publici Notarij, ac Regentis principalis unius ex scribanis Curiæ Domini Iustitie Aragonum, & eius Confiliij Secretarij, qui huiusmodi vota & motiuā à originali libro dicti Confiliij de anno millesimo sexcentesimo decimo nono, in quo continuata existunt, manu aliena extraxi, & cum suis originalibus benè & fideliter comprobauit, in quorum fidem, & testimonium præmissorum, n. o solito quo artis Notarij utr signo signauit.

Ad gloriam Omnipotentis Dei, fuit absolutus Dominicus Descartin Iudex Enquestarum, die tricesima prima & ultima mensis Augusti, anni 1619. nulla oblata defensione in processu, sed facta in eo expressa renuntiatione temporis à foro concessi ad se defendendum.